[image: image1.jpg]

E[image: image2.jpg]N\
TSTRENA = 275 7o

STADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1º PERÍODO LEGISLATIVO – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA
18ª LEGISLATURA - REUNIÃO ORDINÁRIA – ATA Nº 20
Aos oito dias do mês abril de dois mil e vinte e um, no Palácio Borges de Medeiros, ocorreu a 20ª Reunião Ordinária correspondente ao 1o Período Legislativo da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a presença dos seguintes vereadores: Carlos Delgado (PP) – Presidente, Marcelo Lemos (PDT) – Vice-Presidente, Zulma Ancinello (Republicanos) - 1a Secretária, Egídio Carvalho (PP) – 2º Secretário, Cristiano Bonapace (DEM), Bispo Padovan (Republicanos), Joalcei Gonçalves (PP), José Zaccaro (PP), Manoela Couto (PDT) e Paulo Kleinubing (Republicanos). O vereador Egídio Carvalho participou da reunião de forma remota. Deixou de comparecer a vereadora Márcia Fumagalli (PSB) - 3a Secretária. Às 9h 58min, o Presidente, vereador Carlos Delgado, invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião e, conforme Resolução nº 13/02, solicitou ao vereador Bispo Padovan que realizasse a leitura de um trecho da Bíblia: "Tessalonicences 4, versículos 14 a 18 – A situação dos mortos em Cristo e a vinda do Senhor”. Ato contínuo o presidente, solicitou à 1a Secretária que realizasse a leitura da ata da reunião anterior que, após lida, foi aprovada na íntegra. ORDEM DO DIA: Foram aprovados os Requerimentos nºs 103 e 104, protocolados son os nºs: 341 e 342/2021/Leg. Foi aprovado o REGIME DE URGÊNCIA URGENTÍSSIMA ao Projeto de Lei nº 33, protocolo sob o nº 344/2021/LEG, do Poder Executivo, que ‘Autoriza o Município a repassar recursos, a título de subvenção social, ao Hospital Santa Casa de Caridade de Uruguaiana, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), visando auxílio financeiro nas despesas com o atendimento da demanda expressiva de pacientes motivada pela pandemia de COVID-19”. A Reunião foi suspensas para emissão de pareceres pelas Comissões Técnicas da Casa ao Projeto de Lei nº 33/2021, com Substitutivo nº 01, protocolo nº 347/2021/LEG. Retomada a reunião, foi aprovada a solicitação do Líder do Governo, Ver. Joalcei Gonçalves, para inclusão na pauta do Projeto de Lei nº 33/2021. Foi aprovado o Substitutivo ao Projeto de Lei nº 33/2021, protocolado sob o nº 344/2021/LEG, do Poder Executivo, que “Autoriza o Município a repassar recursos ao Hospital Santa Casa de Caridade de Uruguaiana, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), visando auxílio financeiro nas despesas com o atendimento da demanda expressiva de pacientes motivada pela pandemia de COVID-19. Foi aprovada a participação de representantes deste Poder Legislativo ao CONVITE nº 5, protocolo nº 343/2021/LEG. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE: CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: *De Diversos: Ofícios nº 63 e 64, protocolados sob os nºs 338 e 339/2021/LEG. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: *Do Executivo: Ofícios nºs 49 a 62, protocolados sob os nºs 318 a 331/2021/LEG. CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: *A Diversos: Foram expedidos os Ofícios nºs: 130 a 134/2021. CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: *Ao Executivo: Foram expedidos os Ofícios nºs: 152 e 153/2021 e o Autógrafo nº 17/2021. Usaram o Período das COMUNICAÇÕES os vereadores: Egídio Carvalho (PP), Cristiano Bonapace (DEM), Marcelo Lemos (PDT) e Joalcei Gonçalves (PP). (Registra-se que o conteúdo das discussões e pronunciamentos desta reunião encontra-se arquivado no Departamento de Imprensa desta Casa, estando à disposição para consultas, se necessário). Cumpridos os objetivos e nada mais havendo a tratar, o Presidente, às 12h e 39min, invocando o nome de Deus, declarou encerrada a reunião. Para constar eu, Cleber Roberto Judaber Alves - Oficial Legislativo, através de trabalho remoto, lavrei a presente ata. Sala Vereador Ramão Barbat Filho, aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e um.###(crja/cmu)##(08/04/2021)############################################
2